
Proposta N. 2774

DETERMINA
N. 2621 DEL 15/11/2024

RESPONSABILE DEL SETTORE: Castagnaro Micaela

SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI OPPORTUNITA'

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Paccagnella Casari Giorgia

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
SERVIZI SOCIALI: MODIFICA EX ART. 120, CO. 1, LETT. B)-2 D.LGS. N. 36/2023 DEL CONTRATTO DI 
APPALTO AVENTE AD OGGETTO IL SERVIZIO DI PRONTO INTERVENTO SOCIALE - CIG 
A0363824AF; CUP B91H23000180001.



Pagina 2 di 7   
                      
Proposta N. 2774 

DETERMINA N. 2621 DEL 15/11/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI: MODIFICA EX ART. 120, CO. 1, LETT. B)-2 D.LGS. N. 36/2023 DEL 
CONTRATTO DI APPALTO AVENTE AD OGGETTO IL SERVIZIO DI PRONTO INTERVENTO SOCIALE - 
CIG A0363824AF; CUP B91H23000180001.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso che
- Con Determina n. 521 del 22/03/2024 è stato aggiudicato il servizio di Pronto Intervento Sociale 
(PrIS) alla RTI COSMONOVA tra NOVA S.c.s., quale mandante, e COSMO S.c.s., quale 
mandataria, P.IVA. 02650100247, con sede legale in via Oreficeria n. 30 P, 36100 Vicenza, per 
l’importo di € 224.970,00 (IVA esclusa) per la durata di 24 mesi decorrenti dal 22/04/2024 con 
scadenza il 21/04/2026 (CUP B91H21000020001, CIG A0363824AF);
- in data 22 aprile 2024 è stato stipulato il relativo contratto di appalto sotto forma di Lettera 
commerciale.

Rilevato che l’attuale affidatario sta svolgendo il servizio in oggetto in modo conforme al contratto 
e al Capitolato relativo.

Dato atto che, a seguito di verifica delle attività in essere, come da verbali del DEC (Pgn. 128078 
del 05/08/2024 e Pgn. 182169 del 07/11/2024) emerge la necessità di individuare risorse per 
garantire la gestione e l’accoglienza temporanea di situazione che presentano elementi di particolare 
vulnerabilità (a titolo di esempio non esaustivo: donne vittime di violenza, anziani o persone con 
disabilità) che per le loro condizioni non risulta opportuno accogliere nei posti riservati nelle 
strutture di accoglienza comunale.

Rilevato che, a seguito di attente analisi di fattibilità in ordine alla possibilità di accreditare 
strutture ricettive per tale accoglienza o di erogare titoli di acquisto ai beneficiari, è emerso che tali 
modalità non risultano perseguibili, in quanto:
- dai sondaggi effettuati tra gli operatori del settore alberghiero non risulta esserci disponibilità, se 
non a fronte di un pagamento “vuoto per pieno” che è illegittimo per la fonte di finanziamento del 
servizio, ossia la Quota servizi del Fondo Povertà annualità 2022-2023;
- la Regione del Veneto non ha legiferato circa i titoli di acquisto così come previsto all’art. 17, 
comma 2, della Legge n. 328/2000; pertanto, tale modalità non risulta praticabile.

Richiamata l’autorizzazione ex art. 120, comma 13 del D.lgs. n. 36/2023 del RUP del 
procedimento Dott.ssa Paola Baglioni (Pgn. 183845 del 11/11/2024), secondo la quale è opportuno, 
in termini di economicità ed efficacia dell'intervento, nonché per la migliore realizzazione 



Pagina 3 di 7   
                      
Proposta N. 2774 

DETERMINA N. 2621 DEL 15/11/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI: MODIFICA EX ART. 120, CO. 1, LETT. B)-2 D.LGS. N. 36/2023 DEL 
CONTRATTO DI APPALTO AVENTE AD OGGETTO IL SERVIZIO DI PRONTO INTERVENTO SOCIALE - 
CIG A0363824AF; CUP B91H23000180001.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

dell'interesse pubblico, incrementare il valore del contratto in vigore, per un importo di € 95.238,00 
(per complessivi € 100.000,00 con IVA al 5% inclusa), in quanto l’affidamento di un servizio per la 
gestione e l’accoglienza di persone in carico al PrIS, versanti in situazioni di particolare 
vulnerabilità, ad un operatore economico diverso dall’attuale appaltatore:
• sarebbe antieconomico per il Comune di Vicenza, che dovrebbe sostenere le spese e sopportare i 

tempi di una nuova procedura di selezione del contraente;
• sarebbe inefficiente perché il Comune di Vicenza dovrebbe interfacciarsi, con tutte le 

conseguenze amministrative, contabili e giuridiche del caso, con due distinti operatori economici 
per le stesse prestazioni nello stesso periodo;

• sarebbe pregiudizievole per i beneficiari di progetto, visto il rischio consistente di ingenerare 
confusione rispetto al soggetto esecutore delle prestazioni.

Dato atto che
- sussistono le condizioni di cui all’art. 120, co. 1, lett. b) - 2 del D.Lgs. n. 36/2023 in quanto, 
considerata la natura del servizio e le motivazioni connesse a tale ampliamento, un cambiamento 
del contraente risulterebbe allo stato non attuabile;
- le prestazioni aggiuntive che si intendono affidare all’attuale appaltatore sono:

1. individuare strutture recettive adeguate all’accoglienza temporanea di persone con 
particolari vulnerabilità, nei limiti dei tempi e dei modi già definiti nel contratto in essere e 
nelle procedure condivise;

2. garantire alle persone con particolari vulnerabilità la fruizione di beni e servizi essenziali 
necessari per la gestione del caso quali a titolo esemplificativo e non esaustivo: acquisti di 
biglietti per il trasporto, farmaci da banco non reperibili presso la rete degli empori e dei 
servizi di volontariato attivi nel territorio, pasti li dove non è possibile per la persona/nucleo 
accedere ai servizi mensa;

3. segnalare tempestivamente al DEC, in conformità a quanto già disposto nell’art. 14 del 
Capitolato, eventuali situazioni straordinarie che richiedano la necessità di ricorrere a 
risorse specifiche e che superino in termini di tempo o di presidi la normale gestione delle 
situazioni di emergenza/urgenza;

- tutte le prestazioni sopra descritte rientrano tra quelle finanziabili dalla Quota servizi del Fondo 
Povertà annualità 2022-2023, come da relative Linee Guida, allegate al presente atto, che 
individuano nel pronto intervento sociale una delle azioni rientranti nella priorità 2. “Rafforzamento 
degli interventi di inclusione”;

Preso atto che



Pagina 4 di 7   
                      
Proposta N. 2774 

DETERMINA N. 2621 DEL 15/11/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI: MODIFICA EX ART. 120, CO. 1, LETT. B)-2 D.LGS. N. 36/2023 DEL 
CONTRATTO DI APPALTO AVENTE AD OGGETTO IL SERVIZIO DI PRONTO INTERVENTO SOCIALE - 
CIG A0363824AF; CUP B91H23000180001.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

- la variazione contrattuale di € 100.000,00 (IVA al 5% inclusa) come sopra esposto, non è 
superiore al 50% del valore iniziale del contratto, ai sensi dell’art. 120, co. 2, del D.Lgs. n. 36/2023;
- la modifica non richiede la stipula di un nuovo contratto, ma la mera comunicazione formale 
all’affidatario delle prestazioni supplementari a suo carico sotto forma di addendum che 
quest’ultimo sottoscrive per accettazione.

Richiamate le Linee Guida per l’impiego della Quota Servizi Fondo Povertà 2022-2023, in forza 
delle quali si richiede all’affidatario del servizio, ai fini della corretta rendicontazione del fondo, di 
riportare il CUP B91H23000180001 nelle fatture relative alle prestazioni supplementari oggetto del 
presente Addendum.

Dato altresì atto che la somma di € 100.000,00 (IVA al 5% inclusa) a copertura del costo della 
modifica in aumento del contratto di cui al presente provvedimento è stata accertata al capitolo n. 
49600, codice acc. 100279.

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 85 del 20/12/2023 che approva il Bilancio di 
Previsione 2024/2026;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 69 
del 27/3/2024, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai 
Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);

La spesa di cui alla presente determina è finanziata per € 100.000,00 con assegnazione al Comune 
di un contributo come risulta dal Decreto del (MLPS) di concerto con il (MEF) del 30 dicembre 
2021 (pubblicato in G.U. Serie generale n. 44 del 22 febbraio 2022), allegato alla presente. Si 
conferma la disponibilità delle somme assegnate, anche in termini di cassa.



Pagina 5 di 7   
                      
Proposta N. 2774 

DETERMINA N. 2621 DEL 15/11/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI: MODIFICA EX ART. 120, CO. 1, LETT. B)-2 D.LGS. N. 36/2023 DEL 
CONTRATTO DI APPALTO AVENTE AD OGGETTO IL SERVIZIO DI PRONTO INTERVENTO SOCIALE - 
CIG A0363824AF; CUP B91H23000180001.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1)  di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2)  di approvare, ai sensi dell’art. 120, co. 1, lett. b)-2 del D.Lgs. n. 36/2023, la modifica 
contrattuale relativa all’incremento delle prestazioni relative al contratto in oggetto a carico 
dell’attuale appaltatore RTI COSMONOVA tra NOVA S.c.s., quale mandante, e COSMO S.c.s., 
quale mandataria, P.IVA. 02650100247, con sede legale in via Oreficeria n. 30 P, 36100 Vicenza, 
per un importo complessivo di € 100.000,00 (IVA al 5% inclusa), come stabilito dal presente 
provvedimento e alle condizioni previste dal Capitolato e relativo allegato A di cui al contratto di 
appalto del 22 aprile 2024;

3) di impegnare la spesa di € 100.000,00 nell’impegno n. 158823 al capitolo n. 1390601 “QUOTA 
PARTE DA TRASFERIRE AI COMUNI DEL DISTRETTO EST ULSS 8 DEL FONDO 
STATALE PER LA LOTTA ALLA POVERTA' E ALL'ESCLUSIONE SOCIALE” del bilancio 
del corrente esercizio;

4) di procedere agli adempimenti previsti per legge, comunicando ad ANAC l’approvazione della 
modifica contrattuale di cui al presente provvedimento e aggiornando lo stato della gara sulla 
piattaforma elettronica SIMOG di ANAC;



Pagina 6 di 7   
                      
Proposta N. 2774 

DETERMINA N. 2621 DEL 15/11/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI: MODIFICA EX ART. 120, CO. 1, LETT. B)-2 D.LGS. N. 36/2023 DEL 
CONTRATTO DI APPALTO AVENTE AD OGGETTO IL SERVIZIO DI PRONTO INTERVENTO SOCIALE - 
CIG A0363824AF; CUP B91H23000180001.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

5) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi 
contabili;  

6) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

7) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive 
modificazioni.

 

  
 



Pagina 7 di 7   
                      
Proposta N. 2774 

DETERMINA N. 2621 DEL 15/11/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Castagnaro Micaela;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE SERVIZI SOCIALI, PARTECIPAZIONE, LAVORO E PARI 
OPPORTUNITA'

OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI: MODIFICA EX ART. 120, CO. 1, LETT. B)-2 D.LGS. N. 36/2023 DEL 
CONTRATTO DI APPALTO AVENTE AD OGGETTO IL SERVIZIO DI PRONTO INTERVENTO SOCIALE - 
CIG A0363824AF; CUP B91H23000180001.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
14/11/2024 da Paola Baglioni con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE MICAELA CASTAGNARO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


